Quod diaconi extra Paschæ tempus non baptizent. Non ergo nunc de baptismi ratione, sed de tradentium persona rescribo. Paschæ tempore presbyter et diaconus per parochias dare remissionem peccatorum, et ministerium implere consueverunt, etiam præsentis episcopo: in fontem quoque ipsi descendunt, illi in officio sunt; sed illius [al. episcopi] nomini facti summa conceditur. Reliquis vero temporibus, ubi agritudinis necessitas consequi unumquemque compellit, specialiter presbytero licentia est, per salutaris aquæ gratiam dare indulgentiam peccatorum, quoniam et munus ipsi licet causa mundationis offerre: diaconis vero nulla licentia invenitur esse concessa; sed quod semel forte contigit usurpare, per necessitatem dicuntur excusati, nec postea in securitate commissum. Non ita commode eum canone præcedente junguntur ista: Non ergo nunc de baptismi ratione, sed de tradentium persona rescribo. Alii tamen diaconis

missimus feminis docere, quo pacto quispiam præ-

Α τῆς τῶν Ἑλλήνων ἀθέτητος ἐδ' ἀγκύρημα, θελαίως θελαί

VARIORUM NOTÆ.

baptizandi jus concedunt, aut absolute, aut in necessitate solummodo, ac extra ordinem. Absolute, Tertullianus in loco citato, Cyrillus Hierosolymitanus circa finem Catecheseos 17; Hieronymus *Contra Luciferianos* cap. 4, et Patres synodi Illibitanæ, can. 77, ilque colligitur etiam ex canone 12 concilii Aurelianensis 1. In necessitate, ac extra ordinem, Gelasius epist. 9: concilium Eboracense anni 1194, cap. 4; concilium Londoniense anni 1200, cap. 3; Nicephorus Confessor, *Juris Græco-Romani* p. 196, et Theodoritus ac Procopius ad II Paral. xxix. Quibus addere potes Miliarium supra citatum, et locum Constitutoris in fine cap. 46, lib. ult. Sequuntur diaconos, inferiores clerici. De illis noster cap. 11, item pseudo-Ambrosius. Sed notabilia sunt præ cæteris verba scriptoris anonymi de non denuo baptizandis qui semel in nomine Christi tincti fuerint, in *Observationibus* Nicolai Rigaltii ad S. Cyprianum pag. 134: *Et ideo cum salus nostra in baptismo spiritus, quod plerumque cum baptismo aque conjunctum est, sit constituta, si quidem per nos baptismus tradetur, integre et solemniter et per omnia quæ scripta sunt assignetur, atque sine ulla ullius rei separatione tradatur: aut si a minore clero per necessitatem traditum fuerit, eventum expectemus, ut aut suppleatur a nobis, aut a Domino supplendum reserretur.* Jam vero circa laicos eandem diversitatem reperire est. Baptizabant initio cuncti Christiani, si fides falso Ambrosio. In necessitate, atque extra ordinem, licite hoc fieri a laicis, opinio communis est veterum ac recentiorum (I. Harmenop. epit. sect. 5, tit. 1). Consule finem cap. 46, lib. viii præsentis operis: *Ἀρὴ τὰ δόγματα νήπια, ἐὰν εὐρεθῆ τις εἰς τόπον, μὴ ὄντος ἱερέως, βαπτισθήτω. Ἐὶ βαπτισθῆ δὲ καὶ ὁ θεὸς πατὴρ, ἢ οὐλοθήτω ἀνθρώπος, μόνον ἵνα ἐστὶ Χριστιανός, οὐκ ἐστὶ ἀμαρτία. Infantes non baptizatos, oportet, si quo loco reperiat quis, ubi non sit sacerdos, baptizari. Quod si vel pater, aut quilibet alius, modo sit Christianus, baptizet, peccatum non committit.* Canon est Nicephori Confessoris 16, in *Jure Græco-Romano*, at 51 apud Glycam *Annalium* parte III, p. 324: *Ἄλλ', inquit, καὶ ὁ πενήτησθες πρῶτος κανὼν τοῦ ἐν πατριάρχαις Κωνσταντινουπόλεως ἀγίου πνεύματος Νικηφόρου, καὶ τῶν σὺν αὐτῷ ἁγίων Πατέρων, τάδε διορίζειται: Τὰ δόγματα νήπια, βῆ ὄντος ἱερέως, καὶ πατὴρ αὐτὰ βαπτισαί, καὶ οἷος ἕτερος τύχη, μόνον ἵνα [αὐ. ἐστω] ὀρθόδοξος. Canon autem quinquagesimus primus sanctissimi patriarchæ Constantinopolitani Nicephori, et aliorum sanctorum Patrum, qui præsentis ipsi adfuerunt, hæc decernit: Infantes nondum baptizatos, si sacerdos nullus adsit, et pater baptizare potest, et quisvis alius, modo sit orthodoxus. Scilicet, istius concilii non pauca decreta reperiantur, præter 17 edita, et 28 inedita quæ leguntur post Mathæum Blastarem in mss. Regius; atque in Juliano; corruptusque jacet numerus in *Prothetoria* Harmenopuli ad Epist. canon. ubi Nicephoro tribuantur tantum canones decem. Nam *Epitomes ejusdem* sect. iv, tit. 2, laudatur canon 14, qui apud Blastarem est 15, eique subjunguntur 13 et 16 hic noster. Baptisma vero per laicos ordinariæ datum, illicitum autormant omnes; ivalium nonnulli, manifesto errore; sic Mathæus ille Blastares, canonum collector, nondum typis mandatus, littera β, cap. 3, et Synodus ab eo inibi memorata; sic etiam Theodorus Sclutariota in *Scholio* ad *Hæresium* 23, lib. iv *Thesauri* Nicetæ Choniata. Accipe verba Græca Matthæi monachi cum Latina interpretatione:*

Ἐστὶ καὶ περὶ τῶν βαπτισθέντων παρὰ ἁγίου πνεύματος.
Ἐστὶ τὸ καὶ τούτου.

Adhuc de iis qui baptizati sunt a non sacerdotibus.
Hæc quoque questum

fnit, interrogante *Manuele Heracleensi, an recipere oporteat tanquam fidelem, eum quem qui sacerdos non est, et sacerdotem se esse simulat, baptizavit: id enim tunc temporis in illius diocesi accidit. Et decrevit synodus, hæc etiam rebaptizari debere. Quia scilicet, inquit, juxta sacros apostolorum canones quadagesimum sextum et quadagesimum septimum solis episcopus ac sacerdotibus licet sancto baptismate initiare. Ostenditur autem idem, etiam per canones vigesimum sextum et quadagesimum sextum et quadagesimum sextum Laodicenæ synodi: quorum ille quidem præcipit, ut non exorcizentur qui ab episcopis non fuerunt promoti et ordinati: hic vero vult, ut qui baptizandi sunt fidem episcopis aut presbyteris recitent. Quis etiam prædicti sextæ synodi et concilii Carthaginensis canones, eos qui ob negligentiam suam ambigunt utrum baptizati fuerint, baptismum recipere jubent. Equidem æquum non est, nec iustum, divini fideiium cætui annexare eum qui baptizatus fuerit ab homine quinon accepit baptismum, ac per baptismum remissionem peccatorum dandi potestatem; nam baptismus sordes peccatorum eluit. Et enim non parvam periculum est, ne forte per hujusmodi dubitationem, ipse quidem expiatione sancti baptismatis privatus sit, nos vero cum hæc baptizatos communis cemus latenter. Quod si quis instet ac dicat, propter præces a laico factas, atqueunctionem sacris olei, verum existimari debere baptismum collatum ab homine experte sacerdoti; ille etiam dixerit ordinatos a non consecrato, episcopum se esse mentiente, pro clericis reputari debere, cum fraus immoerit: id pro absurdum est, et contrarium quarto canonis secundæ synodi, qui de Maximo Cynico constituit, ipsum nec fuisse, nec esse episcopum, ab illo autem ordinatos, nihil magis inde fuisse consecutos, abrogatis, videlicet, omnibus quæ contra leges ille fecerat. Pugnat pariter cum 18 canone*

τοῦ Ἡρακλείου ἐρομένου Μανουῆλ, εἰ χρὴ δέχεσθαι ὡς πιστὸν, ὃν ἀνίερος ἐβάπτισεν, τὸ ἱερδοῦναι πλασάμενος· τούτου γὰρ ἐπὶ τῆς ἐνορίας αὐτοῦ τηλικύτα συνέδη. Καὶ ἐξηγήσατο ἡ σύνοδος, καὶ τούτους ἀναβαπτίζεσθαι· ἐπεὶ γὰρ, φησὶ, κατὰ τοὺς ἱεροῦς τῶν ἀποστόλων κανόνας, τὸν τεσσαρακοστὸν ἔκτον καὶ τὸν τεσσαρακοστὸν ἑβδομὸν, μόνους ἐπισκόπους ἰδῶν καὶ ἱερέων, ἢ τοῦ ἁγίου βαπτισματος τελετῆ. Δείκνυνται δὲ τούτου καὶ ἐκ τοῦ εἰκαστοῦ ἔκτου καὶ τεσσαρακοστοῦ ἔκτου τῆς ἐν Λαοδικαῖα συνόδου τοῦ μὲν, μὴ ἐξορκίζειν τοὺς μὴ προαχθέντας ὑπὸ ἐπισκόπων, κελύουστος τοῦ δὲ, τοὺς φαυλιζομένους τὴν πίστιν ἀπαγγέλλειν τοῖς ἐπισκόποις ἢ πρεσβυτέροις. Οὐ μὴν ἀλλὰ καὶ οἱ ῥηθέντες τῆς ἑκτης συνόδου καὶ τῆς ἐν Κερθαγένῃ, τοὺς ἀμφιβόλους ἔχοντας εἰ ἐβαπτισθῆσαν ἀμύληται, βαπτίζειν προστάττουσιν. Οὐ μὴν ὅσον οὐδὲ ἀσφαλές, τὸν βαπτισθέντα παρὰ τοῦ μὴ λαθόντος ἔρουσιν βαπτίζειν, καὶ δὲ τοῦ βαπτισμένου ἀρεσιν διδοῦναι ἀμαρτημάτων, ῥητικῶν γὰρ τούτων τὸ βάπτισμα, τῷ θεῷ τῶν πιστῶν καταλέγειν χορηγῶν μὴ μικρὸς γὰρ ὁ κίνδυνος, μὴποτε παρὰ τὸν τοιούτον διοταγμὸν, αὐτὸς μὲν τῆς τοῦ ἁγίου βαπτισματος καθάρσεως στερηθῆ, ἢ μὲν δὲ ἀβαπτιστῶν λάθωμεν κοινωσύντες. Εἰ δὲ τὰς ἐπιστάται λέγων, δὲ τὰς γινόμενας παρὰ τοῦ λαϊκοῦ εὐχὰς, καὶ τὴν χριστὸν τοῦ ἁγίου μύρου, ἀληθῆς χρῆναι τὸ πρὸς τοῦ ἀνιέρου δίδόμενον λογίζεσθαι βάπτισμα, οὕτως ἀν φησὶ καὶ τοὺς χειροτονηθέντας πρὸς τινος ἀνιέρου καὶ τὸν ἐπισκοπον ὑπακρινόμενον, δαὲν εἶναι ἀληθινούς καὶ μετὰ τὸ φεραθῆναι, ἔπερ ἀποσκον, καὶ ὑπεναντίον τῷ τεταρτῶ κανόνι τῆς δευτέρας συνόδου, τῷ περὶ Μαξιμου τοῦ κωνσταντινουπόλεως, μὴτε αὐτὸν γενέσθαι, ἢ εἶναι ἐπισκοπον, καὶ τοὺς ὑπ' αὐτοῦ χειροτονηθέντας, μὴδὲν πλεον ἐνευθεῖεν ἀπόνασθαι, πάντων ἀκυρωθέντων ὡν ἀθέσμως ἐκείνος ἐπραξεν. Ἐστὶ γὰρ μὴν καὶ τῷ ἰγ' τῆς ἐν Σαρδικῇ, τοὺς πα-

Ιερίας (60) χειροτονεῖν, ἀλλ' οὐ τῆς Χριστοῦ διατάξεως. Εἰ δὲ καὶ εἶε ὑπὸ γυναικῶν βαπτίζεσθαι, πάν-

A ter naturam eis fungi sacerdotio concedet? Nam deabus feminis sacerdotissas creare gentilis impo-

VARIORUM NOTÆ.

ρὰ Μουσαίου καὶ Εὐτυχίου ἀνέρου ὄντων χειροτονηθέντας, τοῦ κλήρου τελεῶς ἐκβάλλονται, καὶ εἰς τὴν τῶν λαϊκῶν κατὰγοντι χώραν. Ὅσπερ οὐν ἐκείνοι ἀχειροτόνητοι, οὕτω καὶ οὗτοι ἀβάπτιστοι λογισθήσονται. Καὶ ὡσπερ οἱ τῶν Ἀγαρηνῶν βαπτίζεσθαι παῖδες, τῷ μὴ ὁσωδίας ἀπέδξαι, Χριστιανοὶ οὐ λογίζονται· οὕτως οὐδὲ οἱ μὲρψ χριόμενοι πρὸς τῶν ἀνείρων, ὅτι μὴ δέδοται τοῖς τοιούτοις, ἀγασμοῦ τιος διακ μεταδιδόναί. Εἰ δὲ τις ἀνυποφέρει τὸ παρά τοῦ μεγάλου Ἀθανασίου εἶτι παιδὸς ὄντος γεγονός, ἐνθυμηθῆτω τὸν θεοπίστοντα πολιτικὸν νόμον, ὅτι τὸ παρά κανόνας, οὐχ ἔλκεται εἰς ὑπόδειγμα· καὶ οὐ νόμος Ἐκκλησίας, τὸ σπώνον. hoc effatum; non est lex Ecclesiæ, quod raro evenit.

Sardicensi, qui a Musæo et Eutyichiano non sacerdotibus ordinatos, e clero penitus ejecit, ac in laicorum ordinem redegit. Quemadmodum igitur illi ordinatione carent, ita et isti pro baptismi expertibus habebuntur. Et sicut Agarenorum filii, qui ne fetorem redoleant, tinguuntur ac baptizantur, Christiani non censentur; ita nec qui oleo unguuntur a non sacratis; quoniam talibus concessum non est quidquam prorsus sanctificationis impertire. Si quis autem præterea objiciat quod contigit magno Athanasio adhuc puero, consideret legem civilem in cujus statuto dicitur, illud quod contra canones est, non trahi in exemplum: consideret etiam

ptionem, quæ dicit: Non permitimus, ut laicus faciat aliquid rerum sacerdotialium, verbi gratia sacrificium vel baptismum, vel impositionem manus, vel benedictionem tum parvam tum magnam. Nec enim quisquam sibi sumit honorem, sed qui vocatur a Deo. Nam per impositionem manuum episcopi, datur hæc dignitas [unctoritas]: qui autem eam non habet sibi commissam, sed illam sibi rapuit ac per tyrannidem occupavit, peccatum suppliciumque Saulis et Ozæ sustinebit. Non solum hoc, sed nec reliquos clericos baptismum conferre volumus; veluti diaconos, aut lectores, aut psaltas, aut ministros; nisi solos episcopos et presbyteros, ministrantibus diaconis. Qui autem id præsumperint, Coritarum penas ferent.

ραγγελίας ἀκούοντες τῆς λυγούσης (α): Οὐχ ἐπιτρέπομεν λαϊκῶν ποιεῖν τι τῶν ἱερατικῶν, οἷον θυσιαν ἢ βάπτισμα; ἢ χειροθεσίαν, ἢ εὐλογίαν μικρὰν ἢ μεγάλην. Οὐχ αὐτῶ γάρ τις λαμβάνει τὴν τιμὴν, ἀλλ' ὁ καλούμενος ὑπὸ τοῦ Θεοῦ. Διὰ γὰρ τῆς ἐπιθέσεως τῶν χειρῶν τοῦ ἐπισκόπου δίδεται ἡ τοιαύτη δόξα [α]. ἔξουσία] ὁ δὲ μὴ ἐγγερισθῆς ταύτην, ἀλλ' ἀρπάσας καὶ τυραννήσας αὐτὴν αὐτῶ, τὴν ἀμαρτίαν καὶ τὴν τιμίωσαν τοῦ Σαοὺλ καὶ Ὀζῆα [α]. Ὀζῆου] ὑποστήσεται. Οὐ μὴν δὲ ἀλλ' οὐδὰ τοῖς λοιποῖς κληρικῶς ἐπιτρέπομεν βαπτίζειν, οἷον διακόνους, ἢ ἀναγνώστους, ἢ ψάλτας, ἢ ὑπηρέτας, ἢ [α. ἀλλ' ἢ] μὴ μόνους ἐπισκόπους καὶ πρεσβυτέρους ἐξυπηρετούμενων αὐτοῖς τῶν διακόνων οἷδὲ τοιμῶν τες τοῦτο, τῶν Κοριθῶν

In Annalibus Michaelis Glycæ pag. 243, 244 (locum Nicephori lib. III, cap. 37, ut obscuriorem prætermittio) pro falsa ea opinione profertur primo factum Dionysii præsulis, qui baptismum a laico baptizavit iterum. Narratio incerta, nec ad rem pertinens, quia baptismus arena non aqua peractus dicitur. Referunt Joannes Moschus λειμωναπλου cap. 176; Cedrenus edit. Basil. pag. 206 et Nicephorus ubi mox. Profertur secundo auctoritas canonum apostolicorum, laicos prohibentium sacerdotalia munia, etiam si necessitas ingruat. Cum in toto hoc opere ne verbum quidem de necessitate; solummodo a sacris functionibus arceatur plebs lib. II, cap. 27, lib. III, cap. 10, et lib. ult. cap. 46. Additur in Glycæ ex Vita S. Athanasii, pueros per Athanasium puerum baptizatos, ab Alexandro Alexandrino rebaptizatos fuisse. Verum biographus iste, cujus locum reperies in fine tom. II S. Athanasii pag. 27 videtur non intellexisse hæc verba antiquioris biographi apud Photium cod. 258: Τούτους ἐπιχρίσας, διὰ τῆς ἐν Χριστῷ σφραγίδος ἐτελείωσεν: quæ exponi debent de consignatione et confirmatione, non autem de baptismo: sicut liquet per historicos ecclesiasticos Rufinum lib. I, cap. 14, et Sozomenum lib. II, cap. 17, qui ἀπολεξεῖ narrant baptismum non fuisse iteratum. Hæc quoque reperi in Gregorio Hamartio chonographo nondum edito, ubi de baptismo arenæ retulit:

C (60) Ἰσπελας. Negat quoque S. Epiphanius in Christiana religione esse debere Ιερίας et Ισπελας, ridetque clerum Pepuzianorum Cataphrygum, episcopos et presbyteros mulieres; item sacerdotissas Antidicomarianitarum et Collyridianorum. Addit in hac postrema hæresi num. 3, diaconissas sacerdotio non fungi. Unde patet error ac erroris origo, tum pseudo-Ambrosii ad I Tim. III, 11, scribentis: Sed Cataphrygæ erroris occasionem captantes, propter quod post diaconos mulieres alloquitur, etiam ipsas diaconas ordinari debere eana præsumptione defendunt, cum sciant apostolos septem diaconos elegisse. Nunquid nulla mulier tunc idonea inventa est, cum inter undecim apostolos sanctas mulieres suis e legamus? Sed ut hæretici animum suum verbis, non sensu legis astruere videantur, apostoli verbis contra sensum innuntiant apostoli, ut cum ille mulierem in ecclesia in silentio esse debere præcipiat, illi contra etiam auctoritatem in Ecclesia vindicent ministerii, tum

D) Mariani Scoti, et Sigeberti, qui adnotant ann. Domini 525, 526, Acephalos hæreticos dicere, Paulum apostolum in Epistolis præcepisse feminas diaconas debere fieri, quia eas commemorat post diaconos. Nimirum ignorarunt ordinem et functiones diaconissarum, quas dubio procul in ecclesiis suis nullas videbant. Et Ambrosiaster quidem sacerdotissas mutavit in diaconissas: Marianus autem ex Cataphrygibus fecit acephalos, lapsu, ut videtur, memorie: at Sigebertus Marianum exscripsit. Doctius et melius ementito Ambrosio suppositivus Hieronymus in eundem Scripturæ textum: Similiter eas ut diaconos eligi jubet. Unde intelligitur quod de his dicat, quas adhuc hodie in Oriente diaconissas appellant. Et ad Roman. XVI, 1: Sicut etiam nunc in Orientalibus diaconissæ mulieres, in suo sexu ministrare videntur in baptismo, sive in ministerio verbi, quia privatim docuisse feminas invenimus, sicut Priscillam, cujus vir Aquila vocabatur. lb.

Ποῦ νῦν εἰσιν οἱ κοσμηχοῦς τινες καὶ γυναικας λέγοντες βαπτίζουσι κατὰ περιστάσιν μὴ παρὸς ἱερέως, καὶ εἰς βάπτισμα ὀείον καὶ τέλειον αὐτοῖς λογισθῆναι φιλονεικούντες, μᾶλλον δὲ τερατολογούντες καὶ βλασφημούντες ἐκ πολλῆς ἀγνοίας καὶ αὐθαδίας, μὴ δὲ τῆς ἱερᾶς τῶν ἀποστόλων διδασκαλίας δὲ πα-

Ubi nunc sunt, qui aiunt, ut laici et mulieres baptizent aliquando, in necessitate, absente sacerdote, quique contendunt, imo potius ex nulla ignorantia et pernicacia prodigiose ac impie affirmant, hoc in baptismum divinum perfectumque hominibus imputari: nec audiunt sacram apostolorum doctrinam atque præce-

(A) Τοῦτο εἴρηται ἐν τῷ γ' βιβλίῳ τῶν ἀποστολικῶν Διατάξεων Προς dictum est in un libro apostolicarum Constitutionum, cap. 10, 11.

tatis erratum est, nou autem Christi institutum. Quod si oportuisset a mulieribus baptismum administrari, profecti Dominus a matre sua fuisset baptizatus, et non a Joanne¹; aut quando nos ad baptizandum misit², una quoque misisset et mulieres ad idem ministerium: Jam vero nihil tale usquam neque injunxit, neque scripto tradidit, quippe qui est naturæ ordinem, et rei decentiam probe nosset, ut et naturæ conditor, et constitutionis legislator.

CAPUT X.

Quod non debeat laicus opus sacerdotale facere: baptismum, aut sacrificium, aut manus impositionem, aut benedictionem.

Sed nec laicis permittimus quamlibet sacerdotium functionum usurpare; ut sacrificium, vel baptismum, vel impositionem manus, vel benedictionem tum parvam, tum magnam. «Nec enim quisquam sibi sumit honorem, sed qui vocatur a Deo³.» Nam per impositionem manuum episcopi, datur hæc dignitas: qui autem eam non habet sibi commissam, sed sibi illam rapuit, Ozix supplicium⁴ sustinebit.

CAPUT XI.

Quod præterquam episcopo, vel presbytero, nulli ceterorum clericorum liceat quæ sunt sacerdotum exercere: et quod ordinare, soli episcopo conveniat, nulli vero alii.

Sed neque reliquos clericos baptismum conferre volumus; veluti lectores, aut psaltes, aut janitores, aut ministros; nisi solos episcopos, et presbyteros, ministrantibus diaconis. Qui autem id præsumpserint, Coritarum pœnas ferent⁵. Non etiam potestatem damus presbyteris, ordinandi diaconos,

¹ Matth. III, 13. ² Matth. XVIII, 19. ³ Heb. V, 4. ⁴ II Paral. XXVI. ⁵ Num. XVI.

VARIORUM NOTE.

ὁποῖοι οὖν τὴν δίκην. Καὶ μὲν τοὶ οὐδὲ πρεσβυτέρους χειροτονεῖν διακόνους, ἢ διακονίσσας, ἢ ἀναγνώστας, ἢ ὑπηρέτας, ἢ πυλωροὺς, ἀλλ' ἢ μόνοις τοῖς ἐπισκόποις. Ἀπὴν γὰρ ἐστὶ τὰ ἐξ ἔνομος, ἐκκλησιαστικῆς, καὶ θεάρετος ἀρμονία, καὶ κατάστασις. Μάτην οὖν ἐρεσχελοῦσιν, ἢ τὸ γε ἀληθέστερον εἰπεῖν, θεομαχοῦσιν, οἱ τὰ τῆς ἱερωσύνης χάρισμα καὶ ἐνεργήματα, κοσμικοὶ τε καὶ γυναιξίν [al. κοσμικοὶ ἀνδράσι καὶ γυναιξίν] ἀπονήμοντες ἐπὶ καταστροφῇ τῶν ἀκούοντων, καὶ πειθομένων τῇ ματαιολογίᾳ καὶ φλοιαρίᾳ [al. φλαυρίᾳ] τῶν μηδὲ ὅ τι ποτὲ εἴσιν ἱερωσύνη καὶ διαφορά κοσμικοῦ τε καὶ ἱερέως πάμπαν εἰδόντων.